
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2831 DEL 09/12/2020 

Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi 

OGGETTO:  D.G.R  N.  1968/2019  -  A.D  1132/2019  -AZIONI  DI  SUPPORTO  ED 
IMPLEMENTAZIONE  DELLA  MISURA  REDDITO  DI  DIGNITÀ 
REGIONALE  RED  (3.0)  “RICONOSCIMENTO  DEL  REDDITO  DI 
DIGNITA'  ED AVVIO DEI  PERCORSI  DI  INCLUSIONE ATTIVA - 
TRASFERIMENTI  AGLI  AMBITI  TERRITORIALI  PER  SPESE 
CONNESSE  ALLA  GESTIONE  DELLA  MISURA”.   – 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
PREMESSO che:

 il Programma Operativo Puglia 2014-2020 (FESR-FSE) all’Obiettivo Tematico IX fissa gli obiettivi 

generali  di  intervento  e  le  priorità  di  investimento  per  l’attuazione  di  una  più  ampia  strategia 

regionale per il contrasto alle povertà e per l’inclusione sociale attiva di persone svantaggiate sotto il 

profilo  economico,  con  disabilità,  vittime  di  violenza  o  grave  sfruttamento  e  a  rischio  di 

discriminazione;

 la  legge  regionale  n.  3  del  14  marzo  2016,  “Reddito  di  dignità  regionale  e  politiche  per  

l’inclusione  sociale  attiva”,  la  Regione  Puglia  ha  inteso  promuovere  una  strategia  organica  di 

contrasto al disagio socioeconomico, alle povertà e all’emarginazione sociale, attraverso l’attivazione 

di  interventi  integrati  per l’inclusione  sociale  attiva,  disciplinando la misura  regionale Reddito  di  

Dignità (RED);

 la legge 15 Marzo 2017 n. 33 ha approvato la “delega sulle norme relative al contrasto delle povertà, 

al riordino delle prestazioni  e al sistema degli interventi e dei servizi sociali;

 con  D.Lgs  147/2017  è  stato  istituito  il   Reddito  di  Inclusione  (REI)  come  misura  nazionale  di  

contrasto  alla  povertà,  livello  essenziale  di  assistenza  in  sostituzione  della  precedente  misura 

denominata SIA ( Sostegno all'inclusione Attiva);

 con l'emanazione del  comma 192 dell'art  1 della  Legge 205/2017 è stata ampliata la sfera dei 

potenziali beneficiari del REI;

 con DGR n. 143 del 06/02/2018 la Regione Puglia ha provveduto alla modifica del Regolamento 

regionale n. 8 del 23/06/2016 di disciplina del RED al fine di adeguare il Reddito di Dignità regionale 

alle intervenute modifiche intervenute a livello nazionale con l'introduzione del REI;

 con DGR n. 92 del 10/07/2018 sono stati  dettati  gli  indirizzi attuativi  per la misura regionale di 

sostegno al reddito – RED Reddito di Dignità- a seguito del D.Lgs 147/2017 e della L.N 205/2017;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2831 del  09/12/2020



 pertanto,  i  richiedenti  RED  sono  stati  ripartiti  in  n.  2  sezioni,  utenti  Red  2.0  Ed  1  (domande 

presentate  dal  01/12/2017  al  31/05/2018)  e  utenti  Red  2.0  Ed  2  (domande  presentate  dal 

01/07/2018)

 con DGR 939/2018 e  AD 595 del  25/09/2018 sono state dettate  le  linee  guida per  gli  ambiti 

territoriali per la gestione del RED annualità 2018;

 con  il  Decreto  legge  n.4  del  28/01/2019,  convertito  in  data  28/03/2019  con  L.  N.26,  è  stata 

introdotta  in  Italia  una  ulteriore  evoluzione  della  misura  nazionale  di  contrasto  alla  povertà, 

denominata Reddito di Cittadinanza;

 con DGR n.703/2019, la Regione Puglia ha delineato un nuovo modello di accesso alla misura del 

Reddito di Dignità (RED 3.0) che segue due direttrici strategiche di sviluppo: la messa in protezione 

di persone singole e nuclei familiari in possesso di alcuni requisiti specifici, mediante presentazione di 

istanza di candidatura da parte dei cittadini interessati (Requisiti per macro categorie Categoria A), 

la messa in protezione di persone singole e nuclei familiari, da parte dei Servizi pubblici preposti  

(Requisiti  specifici  per  macro  categorie  Categoria  B  istanze  presentate  d'ufficio  dagli  Ambiti 

territoriali).

DATO ATTO

 che l’ AD 468 del 19/06/2019 è stata avviata, a partire dal 24 Giugno 2019, la procedura per l’acquisizione 

delle istanze per la fase “3.0” del Reddito di Dignità attraverso la piattaforma telematica unica regionale;

 con determinazione dirigenziale n. 1132/2019, infatti, la Regione Puglia ha proceduto a ripartire tra gli Ambiti  

territoriali sociali e impegnare una somma pari ad euro 2.000.000,00 di cui: 

 euro 850.000,00 da destinare all’implementazione della misura denominata ReD 2.0, coerentemente con✓  

quanto previsto con A.D. n. 365/2019 di approvazione del Disciplinari poi sottoscritti con gli Ambiti territoriali  

e di stanziamento della dotazione di risorse a favore degli stessi Ambiti territoriali; 

 euro 1.150.000,00 da destinare all’implementazione della fase misura denominata ReD 3.0 coerentemente✓  

con quanto previsto dall’A.D. n. 911/2019 con il quale si adotta il  riparto della prima quota di risorse da 

destinare all’implementazione dei percorsi di inclusione previsti dalla misura ReD 3.0.

CONSIDERATO che: 

 con deliberazione di Giunta Regionale n. 430/2020 si è proceduto a definire i nuovi indirizzi per la misura 

Reddito di Dignità 3.0 (II edizione) per l’annualità 2020 e seguenti; 

 con deliberazione di Giunta Regionale n. 688/2020 è stato approvato lo Schema di Accordo tra Pubbliche 

Amministrazioni e la relativa scheda progetto; 

 la I edizione del RED 3.0 è in piena attuazione e la II edizione del RED 3.0 è in una fase di avvio; 

 la somma di euro 1.150.000,00 ripartita e impegnata dalla regione Puglia  con AD n. 1132/2019 è destinata a 

coprire, per ciò che concerne la misura Reddito di Dignità 3.0, determinate e specifiche spese sostenute dagli 

Ambiti territoriali sociali connesse ad azioni di sistema, intrinseche alla realizzazione del progetto stesso e agli 

oneri derivanti da esso, e sono soggette a rendicontazione; 

 con determinazione n.  581 del  03.07.2020 è stata  disposta  la liquidazione e il  pagamento della  somma 

complessiva di  € 32.550,06  in favore dell’Ambito di Andria, a parziale discarico dell’impegno assunto con 

A.D. n. 1132/2019; 

RICHIAMATE

• la AD 911/2019 e 136/2020 che complessivamente assegnano all’Ambito Territoriale di  Andria le 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2831 del  09/12/2020



seguenti risorse : € 468.000,00;

• il disciplinare di sovvenzione sottoscritto in data 17.02.2020 tra Regione Puglia e Ambito di Andria.

DATO ATTO 

• che con nota del 21.07.2020 prot.59378 questo settore provvedeva a richiedere  la variazione di bilancio 

2020 mediante modifica in parte entrata e in parte spesa delle seguenti risorse:

 

ENTRATA – FONDO REDDITO DI DIGNITA’

Cap. 442/01                              da € 145.304,021 ad € 177.854,081 (+€ 32.550,06) 

SPESA – FONDO REDDITO DI DIGNITA’

Cap. 7064/02                          da € 145.304,021 ad € 177.854,081 (+€ 32.550,06)

• che in data 21.07.2020 il settore Finanziario comunicava al ns. settore l’avvenuta liquidazione  della Regione 

Puglia del finanziamento di € 32.550,06, giusta A.D 581 del 03.07.2020.

RICHIAMATE

•     le Delibere n. 37 e 38 del 29/08/2018

•    la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  27/11/2018  avente  ad  oggetto:  Piano  di  riequilibrio  finanziario  

pluriennale del Comune di Andria ai  sensi degli  artt.  243 bis e segg. T.U.E.L..Accesso al  “Fondo di rotazione per 

assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali” di cui all’art. 243 ter T.U.E.L. - Approvazione.

•    la deliberazione adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 7 del 19/07/2019 avente ad 

oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 e documenti allegati, con assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000”;

•    le delibere del Commissario  Straordinario  assunte con i  poteri  della Giunta n. 4 del  14/01/2020 e n. 44 del 

31/03/2020 di autorizzazione e proroga dell’esercizio provvisorio sino al 31/05/2020;

•    il D.L. 17 Marzo 2020, n. 18 (Decreto Cura Italia) ha rinviato al 31 Luglio 2020 il termine per l’approvazione del  

Bilancio di Previsione 2020;

•    la deliberazione adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 40 del 21/07/2020 

con la quale é stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022.

• la deliberazione adottata dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 108 del 30/07/2020 

con la quale é stato approvatolo Schema di Rendiconto della Gestione 2019 e Relazione Illustrativa ai sensi degli artt.  

151, comma 6 e 231, comma 1,Dlg 267/2000.

CONSIDERATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dall’Istruttore Amministrativo 

Rag. Marcella Zagaria, consente di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai  

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art 147/bis del D. L.gs n°267 del 18/8/2000;

DATO ATTO, altresì, che sulla presente determinazione è verificata la regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi degli artt. n°153-comma 5 e n°183-comma 7 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000;

VISTI:

- il D. Lgs. n°267/2000;

- il D. Lgs. n°118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.n°118/2011);

- lo statuto comunale;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

· il Regolamento Comunale di Contabilità;

· il Regolamento Comunale sui Controlli Interni.

ATTESTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, ex art 6 bis della L. n°241/1990, come introdotto dalla L. 

n°190/2010;

RITENUTO opportuno procedere all’accertamento della somma di  € 32.550,06 in parte entrata al cap. 442/01 del 

Bilancio 2020, a titolo di finanziamento delle Azioni di Supporto ed implementazione della misura Reddito di Dignità 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2831 del  09/12/2020



Regionale ReD 3.0 

Visti 

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.118/2011);

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale sui controlli interni.

ATTESTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dalla 

L. 190/2010.

DETERMINA

1. di dare atto che tutto ciò in premessa dettagliato è parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che a finanziamento delle Azioni di Supporto ed implementazione della misura Reddito di Dignità  

Regionale ReD 3.0  Trasferimenti agli Ambiti  Territoriali per spese connesse alla gestione della Misura, a parziale 

discarico  dell’impegno  assunto  con  AD  1132/2019,  La  Regione  Puglia  ha  provveduto  alla  liquidazione  di  € 

32.550,06;

3. di accertare, nei confronti del Comune di Andria C.F./P.Iva 81001210723 nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118  e  successive  modificazioni,  la  somma  di  €  32.550,06 quale  versamento  dalla  Regione  Puglia  per  il 

finanziamento di cui al punto precedente, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo  

di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella  

tabella che segue:

Capitolo/articolo Titolo/Tipologia/Categ

oria

Identificativo  Conto 

FIN (V liv. Piano dei 

conti)

esercizio  di 

Esigibilità

FONDO REDDITO DI 

DIGNITA’

D.Lgs 118/2011 D.lgs 118/2011 2020

442/01 2010102 2.01.01.02.001 € 32.550,06

4. di  precisare,  a  norma  dell’art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  ENTRATA  CORRENTE  da 

Amministrazioni Locali

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2831 del  09/12/2020



5. di accertare,  ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di  cui all’articolo 147 bis,  

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 
dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.    
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2831 del  09/12/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2831 DEL 09/12/2020 

OGGETTO: D.G.R N. 1968/2019 - A.D 1132/2019 -AZIONI DI SUPPORTO ED 
IMPLEMENTAZIONE DELLA MISURA REDDITO DI DIGNITÀ REGIONALE RED (3.0) 
“RICONOSCIMENTO DEL REDDITO DI DIGNITA' ED AVVIO DEI PERCORSI DI 
INCLUSIONE ATTIVA - TRASFERIMENTI AGLI AMBITI TERRITORIALI PER SPESE 
CONNESSE ALLA GESTIONE DELLA MISURA”.  – ACCERTAMENTO IN ENTRATA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2831 del  09/12/2020


